¹ Sic Mss. At editi, *ipsam deponent*.

² Sic Mss. Editi vero, *ubi omni hoste et omni*.

ADMONITIO

IN LIBRUM DE BONO CONJUGALI (a).

Liber iste cum altero proxime secuturo pariter est contra reliquias quasdam hæresis Joviniani. Hanc hæresim suo tempore natam commemorat Augustinus in libro 2 de Nuptiis et Concupiscentia, cap. 23: « Jovinianus, ait, qui paucos ante annos novellam conatus est hæresim condere, Manichæis patrocinari » dicebat Catholicos, quod adversus eum sanctam virginitatem nuptiis præferebant. » Et in libro de Hæresibus, cap. 82: « A Joviniano quodam monacho ista hæresis orta est ætate nostra, cum adhuc juvenes essemus. » Additque fuisse illam cito oppressam et extinctam, puta circiter annum Christi 390; Romæ primum damnatam, tum deinde Mediolani: qua de re extant Siricii papæ ad Mediolanensem Ecclesiam litteræ, et quæ ad ipsum a synodo Mediolanensi Ambrosio præsule redditæ sunt, a Baronio ad prædictum annum 390 relatæ. Confutaverat Jovinianum Hieronymus, sed excellentiæ virginalis defensionem non nisi damnatione nuptiarum tentasse ferebatur, adeoque Manichæis hæreticis incaute favisse. Ne similem calumniam sive querelam pateretur Augustinus, antequam de virginitatis præstantia diceret, scribendum de conjugii bono judicavit: quod opus circiter annum 401 perfecisse, non modo ex Retractationum serie intelligitur, sed etiam ex libris de Genesi ad litteram, eo fere anno 401 inchoatis. Nempe in libro nono de Genesi, cap. 7, ubi conjugii bonum commendat: « Hoc autem, ait, tripartitum est; fides, proles, sacramentum. In fide attenditur ne » præter vinculum conjugale, cum altera vel altero concumbatur; in prole, ut amanter suscipiatur, benigne » nutriatur, religiose educetur: in sacramento autem, ut conjugium non separetur, et dimissus aut dimissa » nec causa proles alteri jungatur. Hæc est tanquam regula nuptiarum, qua vel naturæ decoratur fecunditas, vel incontinentiæ regitur pravitas. Unde quia satis disseruimus in eo libro quem de Bono Conjugali » nuper edidimus, ubi et continentiam vidualem, et excellentiam virginali pro suorum graduum dignitate

(a) In librum de Bono conjugali, vide præterea lib. 2, cap. 22, Retractationum, tom. 1 col. 639, a verbis Joviniani hæresis, usque ad verba col. 640, Humani generis pars est. M.

« distinximus, diutius hic noster stilus non est occupandus. » Hoc ipsum opus notatur in lib. 1 de Peccatorum meritis et remissione, cap. 29.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE BONO CONJUGALI*

LIBER UNUS^(a).

In quo docet Augustinus nuptias multis nominibus esse honorabiles, et non tantum in fornicationis comparatione, sed ex proprio genere bonas ac de se ab omni peccato immunes. Continentiam vero longe esse præstantiorem ostendit: adeoque nuptias, quas olim necessarias ad propagandum Dei populum, per duem Christus prophetaretur et nasceretur, in usu habere Sancti debuerunt, nunc temporis postquam dictum est, *Qui potest capere, capiat*, non amplectendas nisi ab iis qui se continere non valent. Cæterum continentes nostros antiquis illis conjugatis, Abrahamo nominatim et Saræ, vix ulla ratione conferri, nedum iis præferri posse; quippe qui et continentiae virtutem in animi habitu tenuerunt nubentes, et obedientiae laude, qua tanquam matrice virtutes omnes continentur, quam maxime excelluerunt.